



Notat

Orientering om gennemgang af fortovsordningen i Københavns Kommune

Resumé

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om, at forvaltningen igangsætter en gennemgang af at fortovsordningen i København for at sikre, at ordningen fortsat er tidssvarende i forhold til de aktuelle behov i byen. Teknik- og Miljøudvalget vil efterfølgende få forelagt resultatet af gennemgangen med eventuelle forslag til tilpasninger. På baggrund af foreløbige vurderinger er det forvaltningens forventning, at gennemgangen bl.a. vil pege mod en samlet reduktion af veje i fortovsordningen.

Sagsfremstilling

Fortovsordningen og herunder facademeterordningen er politisk vedtagne ordninger, som omfatter dele af Indre By og brokvartererne, hvor fortovene bliver renholdt af kommunen mod betaling fra grundejerne for at sikre ensartet og regelmæssigt renhold. Facademeterordningen, som omfatter gågaderne i indre by blev besluttet politisk for godt 30 år siden. Fortovsordningen for almindelige vejstrækninger er indført i 2004 (BR 22. januar 2004), og flere gange udvidet ved politiske beslutninger i Borgerrepræsentationen, bl.a. 29. oktober 2009, hvor også opdelingen i A- og B-gader blev besluttet. Fortovsordningen er opdelt i A- og B-gader efter affaldsbelastning, med forskellig takst for grundejerne. Facademeterordningen har sin egen takst, og omfatter ud over renholdelse også vintertjeneste og ukrudtsfjernelse. Fortovsordning og facademeterordning varetages pt. af en privat leverandør, som kommunen har indgået kontrakt med.

Den nuværende udpegning af gader baserer sig på over 10 år gamle faglige vurderinger af affaldsbelastning. Derfor finder forvaltningen en gennemgang nødvendig for at sikre, at ordningerne afspejler byens behov og har det rigtige omfang og dermed leverer den mest optimale service for borgerne.

Foreløbige, faglige vurderinger peger mod, at der kan være grundlag for at reducere ordningen nogle steder og samtidigt inddrage enkelte nye vejstrækninger i ordningen. Samtidigt vurderer forvaltningen, at der er behov for at revurdere grundlaget for fortsat opdeling af fortovsordningen i A- og B-gader.

25-02-2025

Sagsnummer i F2
2025 - 2801

Dokumentnummer i F2
181457

Sagsnummer i eDoc
2025-0043471

Sagsbehandler
Yvonne Jørgensen

Parker, Kirkegårde og Renhold

Njalsgade 17
2300 København S

EAN-nummer
5798009809452

Forvaltningen vil inddrage data vedrørende affaldsbelastning som supplement til den faglige vurdering. Desuden vil forvaltningen etablere en proces for løbende opdatering af ordningen, så den kan tilpasses byens dynamiske udvikling.

Metode og proces

Gennemgangen gennemføres i flere trin. Først foretages en faglig gennemgang af affaldsbelastningen på byens fortove. De faglige vurderinger holdes op mod opdaterede data om affaldskurvetømning samt placeringen og tæthed af udvalgte typer erhverv, såsom barer og restauranter. På baggrund af denne gennemgang udarbejdes en ny optegning af fortovsordningen og der formuleres et samlet, opdateret administrationsgrundlag for ordningen.

Teknik- og Miljøudvalget vil få forelagt den genoptegnede fortovsordning sammen med det samlede administrationsgrundlag til politisk behandling.

Politisk handlerum

Et eller flere udvalgsmedlemmer kan hæve sagen til en beslutningssag, så den behandles på et kommende møde i Teknik- og Miljøudvalget. Det kan fx gøres med henblik på at få belyst sagen yderligere forud for iværksættelse af en gennemgang.

Videre proces

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret vil forvaltningen iværksætte den indledende gennemgang af byens fortove.

Forvaltningen forventer at forelægge en indstilling til Teknik- og Miljøudvalget i 2. eller 3. kvartal 2025 om stillingtagen til en genoptegnet fortovsordning og et opdateret grundlag for den fremadrettede administration af ordningen.

Rikke Skovbølling Brandt
Vicedirektør